ginquier in filuis detentio, quam itaque vetat in Sax. *Generale FR. AUGUSTS v. 1755. P. I. f. p. 1526. f. no. 18.* Circa delicta vero forestalia, in primis furta, quae profecto quodammodo inter mala filuis inferenda referri possunt, coercenda et praeca uenda, suprema in filuis inspectio modo ita vim suam exserere poterit, vt ipsa poena aptissima, i. e. non pecuniaria, sed potius obligatione labores quosdam molestissimos (qualis e. g. est stirpium eradicatio) in filuis perficiendi plecti inbeat; quo aliquatenus certe quasi compensetur damnum filuis illatum, et certius iisdem, prae cipue furtis, via praecludatur, quod profecto mulcta numaria irroganda effici non poterit, cum ea potius plerumque nouo furto, e quo soluatur, admittendo caussam dare soleat. Aliquid de ea re habemus sanctum in Saxonia per *Mandatum v. 11. May. 1726. C. A. S. I. p. 531.*

esse debebit et poterit, momentum adhuc est, vt aptissima quaeque instituat et praecipiat, quibus incendium siluarum ortum extinguitur, et quo minus latius serpat, impediatur; metuendo vero via paecludatur. Quem finem ita optime consequi posse videtur, vt tam vetet, vel certe, prout res postulat, accurate restringat, quaecunque in silvis ope ignis et cum eo peragenda et suscipienda sunt, negotia;⁷⁸⁾ quam subditos, maxime vero ministros forestales instruat et doceat, quomodo incendio siluae exorto, caute prudenterque se gerere, quidque facere debeant^{79).}

§. 37.

Denique et tota res venatoria a principe regenda, et in omnibus siluis priuatis aequa ac publicis ita moderanda est vi supremae in silvas inspectionis, vt, ne ipsis vllum ex ea detrimentum enasci possit, caueatur^{80).} Quis enim rem forestalem pae venatoria tot tantisque

78) Sic in Saxonia lignorum, vt cinis inde producatur, combustionem (Aeschern,) extra siluarum fines tantummodo suscipere licet, ex *Generali FR. Avg. de 1755. P. I. S. p. 1525. f. no. 10.* Nec non carbones de lignis nonnisi summa cum custodiae assiduitate, et modo in locis securis coquere licebit. Pastoribus, lignicidis omni igne in siluis habendo porro interdictum est per *Resolutionspunkte FR. Avgvst 28. May. 1697. P. II. p. 591. f. no. 24.* Eadem lege, vt gramina vetusta, erica vulgaris et filices praecipue, deurantur, nonaliter permisum est, quam coram ministris forestalibus,

et in iis solummodo locis, vbi periculum nullum metuendum inde esse appareat. Sapienter etiam omnibus omnino fumo herbae Nicotianae per fistulam trahendo in silvis, praincipue nigris, quas dicunt, interdicit *Oberl. F. u. H. Ordn. cap. 2. §. 1.*

79) Egregia profecto et summa laude digna sunt, quae in Saxonia ea de re partim *FR. Avgvst S Generalverordnung wie Feuersbrunste abzuwenden, u. bey deren Entstehung allenthalben sich zu verhalten, v. 7. Febr. 1719. P. I. p. 1891.* partim *Oberl. F. u. H. Ordn. Cap. VI. §. 7.* instituit.

80) Id ergo efficere debebit, vt nec

excellere virtutibus et praerogatiis, vt huic nullo non tempore atque omnibus modis sit praeponenda, negabit? quis vnquam, gulae nostrae cupediam omnino quidem optime ferinae carnis deliciis, nunquam vero vitae nostrae necessitates lignorum beneficiis carere posse, non peruerterit? Neque tamen his ita dictis id intendisse videri volumus, vt omnino venationis exercitium et culturam praestantissimae rei forestalis principiis admitti et tolerari plane negaremus, sed modo illa nonnisi his accommodanda, nec vnquam contra haec instituenda esse, demonstrare animus fuit.

§. 38.

Haec vero de prima classe eorum quae suprema principis in siluas inspectio iure suo praecipiat et instituat, sufficient; ita, vt ad alteram, quam de vsu et fructu lignorum, praesertim de arte ipsis parcendi disponere diximus, progredi iam liceat. In qua quidem classe, praeter artem illam modo dictam, praecipuum locum sibi occupabunt, quae de negotiatione lignaria,⁸¹⁾ vt hoc verbo utar, sapienter agenda et tractanda praecipiuntur. Iam cum finis, quem consonis magna, nec nimis exigua ferarum in siluis multirudo habeatur; sed iusta quaedam ratio ex conditione et statu siluae forestine cuiusvis determinanda, obseruetur, et, quod per se patet, feriae ab omnibus locis nouiter cultis et confitis remotae retineantur. Res aparia porro, quae, quatenus in siluis colitur et habetur, vel ipsa hue pertinere videtur, item ita instituenda est, vt siluae damnum per eam haud exoriatur; unde praecipuae curae esse debet ministris forestalibus, cf. LE-

ONHARDI *Forstwirtschaftl. Briefe*, (Leipzig 1789). p. 312 GLEDITSCH system. Einl. in die *Forstwiss.* §. 719. 21. MOSER *Forstökonomie*, Tb. II. p. 759. sq. Aucupium, quod fere plus voluptati quam utilitati inseruit, ita moderandum erit, vt ne arboribus noceatur, certe quaedam aucupii genera plane interdicta esse velim.

81) cf. quae de ea in vniuersum habent MOSER von der *Landeshöheit in Polizey-sachen* p. 261. et *Forstmagazin B.II.* p. 319. MOSER *Forstökonomie*, Tb. I. p. 249 sq.

quendum spectat suprema principis in silvas inspectio, sine dubio nostris temporibus is sit, ut a lignorum inopia et caritate terrae suae caueat, eamque defendat; ea in re iam id ipsi solummodo indagandum erit, ut videat, qualis inter lignorum copiam paratam, eorumque necessitatem et indigentiam intercedat ratio;⁸²⁾ ut perspiciat, partim, an et quatenus haec ipsa, ligna, absque eorum inopia metuenda, commercio externo tradere permittat; partim quae de interna lignorum venditione, ad modicum ipsorum pretium copiamque procurandam institui iubeat? Quodsi igitur lignorum ex silvis territorii perceptorum et percipiendorum quantitatem, eorum necessitati vel non respondere, vel certe modo sufficere, animaduerterit princeps; omnem eorundem exportationem vetare non modo iure suo poterit, sed adeo debet.⁸³⁾ Si vero tanta suppetat lignorum copia et abundantia. ut neque nunc, neque in posterum charitas aut forte inopia metuenda videatur; tum demum innocentia quasi, seu vera adeo utilitate lignorum in exteris terras exportatio se commendare poterit. Neque tamen vel hic exteris in emtione lignorum praedomesticis vlla concedenda est praerogativa, potius horum praedillorum indigentiae fatis faciendum.⁸⁴⁾ Quod internam negotiationem lignariam attinet, ea

82) Quomodo ea ratio sit inuenienda, docet PFEIFFER *Vniuersalcamentalwissenschaft*, Tb. I. p. 392.

83) PFEIFFER l. c. p. 393. Sic olim in Saxonia nostra, *Generali de 3. Jul. 1763. P. I. S. p. 1530*, silvis atrocissimi, quod per septem annos saeuuit, belli iniuriis devastatis, sub publicationis poena prohibita erat lignorum exportatio; postea vero modo non

immodica sit, nec iustos limites, i. e. eos, quibus retineantur ligna necessaria, egrediatur, permissa est Generali d. 9. Sept. 1769 *ibid p. 1537.*

84) Subditis enim princeps debet, ut ipsorum, vti in omnibus rebus, ita et in hac, salutis curam praecipuam gerat. Bene itaque ipsis consuli vides mus in Saxonia *Ord. forestatu et lignaria de 1560. P. II. p. 516.*

in primis, quo magis subleuetur et adiuuetur, ab omni monopolii genere, vti semper, ita et hic terrarum tetra peste, sincera et libera caute conseruanda est⁸⁵⁾, et omnino ne singuli cum ea quaestum faciant, cauendum⁸⁶⁾, vilitas lignorum procuranda⁸⁷⁾, certae ideo quotannis nundinae lignariae habendae, certique dies lignis diuendendis constituendi⁸⁸⁾, et, quae ibi non dum diuendita fuerint ligna, ea in

85) In *Sax.* cf. *AUGVSTS Aus-schreiben v. I. Oct. 1755. P. I. p. 60.* qua lege ad monopolia lignaria prae-cauenda praediorum equestrium pos-sessores ligna e filuis electoralibus, vt propria caritati sperandae referuent et reponant, coemere vetantur; porro *Patent F.R. WILHELM S v. 12. Febr. 1598. P. II. p. 533.* quod fraudibus iisdem inter subditos reliquos, qui emendis et diuendendis lignis prae-cipue occupantur, eodem modo et eundem in finem occurere studuit.

86) Ita in Saxonia praecipue ministris forestalibus lignorum commercio illegitimo, i. e. extra dies, quas Förstereyen vocant, et pro se exercen-do interdicitur *Resolut. grauam. de 1612. P. I. p. 184. Ord. Forst et lign. de 1560. P. II. p. 497.* Porro et sub-diti cum lignis loco stipendii ipsis tra-ditis (Deputat - Hölzern) negotiari prohibentur *Generali de 16. Jul. 1755. P. I. f. p. 1526. f. no. 18.*

87) Certam et perpetuam lignorum aestimationem (Holztax) recte repro-

bat *PFEIFFER l. c. Tb. I. p. 391.* Approbat vero eam, quae quotannis praefecturae s. collegii forestalis et ministrorum forestalium iudicio ex interno arborum pretio formetur et constituatur, et quae profecto omnium optima est, *MOSER Forstoekonomie Tb. I. p. 275. sq.* In Saxonia taxa lignaria a 1570. quidem consti-tuta, sed tamen etiam aestumatio lignorum ministrorum forestalium intel-ligentiae et iudicio commissa est *Ord. Forest. et lign. de 1650. P. II. p. 489.* et solum ne iusto plus, i. e. contra, obseruantiam et taxam modo dictam lignorum premium euehant, et auge-ant, admoniti sunt *Resolut. grav. de 1612. P. I. p. 184.* Porro praediorum equestrium possessoribus, et quicun-que cum lignis diuendendis rem ha-beant, vt eadem moderato pretio ven-dant, iniuncrum est per *AUGVSTS Aus-schreiben v. I. Oct. 1755. P. I. p. 60.*

88) Tales eg. sunt, qui in Saxonia Förstereyen vocantur, et quorum quottannis duo habentur; de quibus cf. *Forst- u. Holzordnung v. 1560. P.*

horreis ⁸⁹⁾ reponenda sunt; resque ratiaria denique et nautica, ad ligna vbiunque dimittenda, diligenter regenda et adcuranda est. ⁹⁰⁾

§. 39.

Praeter negotiationem lignariam, suprema principis in siluas inspectio iam de modis et arte, quibus lignis parcatur, ⁹¹⁾ adhuc praecipuo iure disponit. Quae quidem licet profecto eadem, qua priora, grauitate polleant, tamen, cum eorum pertractatio peculiarem libellum requirere videatur, quaedam modo in vniuersum inde admonita legum patriarcharum exemplis illustrare, spatii angustia permittit. Atque haec quidem duobus praecipue momentis contineri videntur; primo, ut princeps fabricis et opificiis manuariis, artibus, negotiisque technologicis omnino omnibus, altero ut domesticae rei cuiusuis patrisfamilias, artem lignis parcendi commendet, et consumtioni lignorum in utroque genere iustos limites ponat.

§. 40.

Quod ad fabricas attinet, primo omnes eae, quibus necessario opus non sit, et quae igitur ingenti, qua indigeant, lignorum copia ir-

II. p. 489. Erled. der Landesgeber. cit.
l. c. et omnino SCHWARZENS
Wörterbuch der cbursächs. Gesetze, voce
Forstereyen.

89) cf. de his, quae et Waldhöfe
vocantur MOSER Forstökonomie, Tb.
I. p. 273. IVNG System der Staats-
wirtschaft, Tb. I. §. 379. PFEIFFER
l. c. Tb. I. p. 665.

90) MOSER l. c. p. 287. sq. et de
aliis commercii lignarii subsidiis, vti
eg. molis ferratoriis, et tabularibus,

viis siluestribus bonis etc. p. 274. nec
non GLEITSCH l. c. Tb. II. p. 425.
sq. quae omnia supremae in siluas
inspectioni curae esse debebunt.

91) Cf. quae de ea habet PFEIFFER
l. c. Tb. II. p. 181. sq. Tb. I. p.
394. sq. GROTE Entwurf der Forst-
wissenschaft (Chemnitz 1765.) p. 52.
sq. 131. sq. vbi index librorum de
arte ea conscriptorum reperitur, nec
non MOSER von der Landesh. in Poli-
zeyfachen p. 329.

reparabile, et lucrum ex ipsis percipiendum sexcenties exsuperans damnum, terrae iuferre possint, plane proscribendae sunt a principe et extinguae. Eae vero quibus carere populus nullo modo possit, licet sine maxima lignorum consumtione haberi nequeant, utique retinendae et conseruandae sunt; tamen, ne noxa, quam lignis infligant, utilitatem, quam praestent, superet, cauendum est⁹²⁾; itaque partim in ea loca, quae vel lignis abundant, vel ubi lignorum melior usus fieri nequeat fabrili, ut hoc verbo utar, sunt transferendae et collocandae,⁹³⁾ partim ut aliam ignis materiam, quae praeter ligna existet, non negligant, atque omnino quantum et quibusunque modis possint, lignis parcere studeant, ipsis est iniungendum.